

KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Grudnia. — Rok 1841.
Środa.

№ 341.

Jutro, S. Wiktoria.
U Izrael: Post, oblężenie Jeroz.

Liczne Duchowieństwo świeckie i zakonne, tudzież znakomite Osoby i Obywatele, wczoraj składali życzenia JW. JX. Tomaszowi *Chmielewskiemu*, Biskupowi S. i A. A. W., iako w dniu Jego imienia. — Rada Administracyjna Król: zapis złp. 1,000 przez Marjanę z Górskich *Ślaską*, na obliży za duszę swoją dla Kościoła w *małej Krzynowlodze* uczyniony, zatwierdziła. Mianowani pr. ex. też Rada 14go b. m., *Leonard Janczewski* Sekretarz kl. Jej w biurze Komisji Rz. Sprawiedli, Zastępcą Podśędka Sądu pok: pow: *Ostrołęcy*; *Hilary Woźnicki* Pisarz Sądu pok: pow: *Lubelski*; Zastępcą Asesora Trybu: cyw: Jej instancji gubernji *Lubelskiej*. — Jutro odbędzie się ogodz: 10¹/₂ z rana w Kościele Śgo KRZYŻA, Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. *Kunegundy z Wodzińskich Tymowskiej*, Wdowy po Senatorze Kasztelanie *Ignacym Tymowskim*, iako w rocznicę Jej zgonu. Na takowe, pozostałe Dzieci i Wnuki, krewnych i Przyjaciół zapraszają. — Osoba dobroczynna wyrażona *F...a K...a*, nadesłała do Towarzystwa Dobroczynności puszkę blaszaną dużą w kształcie dubanku, zamkniętą na klódeczkę. Po otworzeniu okazało się w niej zł. 20, przeznaczonych na papier i pióra dla *Wychowanców Towarz: Dobrocz:*, wraz z życzeniem aby ta puszka zappełniła się całkowicie na korzyść tejże instytucji. Opieka przyjmując ten dar z wdzięcznością, oświadcza zarazem, iż właśnie w tej porze przysposabia dary pożyteczne na *Gwiazdkę* dla tychże *Wychowanców*, i że ta ofiara rozpoczynać szereg spodziewanych upominków, w najlepszą porę trafila. Dzięki więc nieznaomej *Dobrodziejce* również za ofiarę iak za życzenie, pochodzącą z tak zacnego serca, może istotnie zamieni się w rzeczywistość. Wczoraj Red: Kur: *Aureliani* i *Józio* przesłali *Rubla sr:* dla *Wdowy z 3giem Dzieci*, której *Mąż* postradał życie przy rąbaniu drzewa. Od *M. K.* dla te że zł. 1. — Wyszedł z druku *Mazur* skomponowany i ofiarowany *W. K. Zabłockiej*, Ochmistryni *Pensji Pannien*, na dniu 25tym *Listopada 1841 r.* Taż kazała

wydrukować i całkowity dochód przebiecła na *Gwiazdkę Sali Ochrony* przy ulicy *Ogrodowej*, i dla *Instytutu Głuchoniemych*; nabyć można tych exemplarzy w Sklepie *Ubożych obok Bernardynów*. — Do księgarni *F: Spiess* i *Spółki* przy ul: *Senat: Nro 469*, nadszedł tom 3ci *Mich: Wieszniewskiego Historja Literat: Pols:*; cena tegoż tomu zł 24. — Jak zwykle, tak i w tym roku księgarnia *An. E. Gliksberga* przy ulicy *Miodowej* pod filarami, zaopatrzyła się na nadchodzące *Święta Bożego Narodzenia* i na *Nowy Rok*, w dzieła rozmaite *polskie, francuzkie, angielskie i niemieckie*, służące mogące na *Kolendę*, a mianowicie: w *Almanaki, Roczniki, rozmaite Książki do Nabożeństwa, Książki dzieciinne, Dzieła klasyczne i t. d.* Dzieła te odtobione są powiększają części przepysznymi rycinami angielskimi na stali, a oprawy ich nader gustowne. *Almanach de Golha na rok 1842*, wspomniona księgarnia znowu odebrała. — Odwołując się do wczorajszego art. kulu o *Glmeur de Varsovie*, nadmieniam się, że *Dodatek Literacki* wychodzić będzie codziennie oprócz *Niedzieli*, i obejmuje między innymi najciekawsze dodatki literackie *dzienników francuzki*, iak w *Prospekcie* było ogłoszone. — Zapowiedziana *tabela zamiany złotych i groszy na ruble i kopiejki*, ułożona przez *Nauczyciela matematyki, Pana J. Centnerschwera*, w tych dniach wyjdzie na widok publi: *Wydawca* ponowżył pierwszą tabelę obliczającą sumy do 10,000 zł.; 2gą dochodzącą do 100,000; obie zaś mogą być nalepiane na jednej tekturze, tak, iż jednym rzutem oka łatwo z nich poznać iloczyn, a tą dogodnością odznaczają się między tabelami urzędzonymi w sposób książeczki. *Exemplarz* obu wraz z objaśnieniem *siecigółów* ich użycia, kosztuje zł. 1, czyli kop: 15. — *Księgarnia G. Senewalda*, ma zaszczyt donieść, że zaopatrzoną została *Książkami* na *Kolendę* dla *dzieci* w różnych językach, iakoteż *Almanachami* na r. 1842, z którymi poleca się *Prześ: Publiczności*. — *Przechodzący Kraków: Przedmieściem*, z cieka-

wością przyglądają się szyldowi Sklepu rozprzedają *Piwa luftowego musuiącego* i *Marcowego zwyciężajnego*, *Pod Kwiawianką*, w domu *Homburga*, zeszłej *Niedzieli* otworzonego. W zielonej iupce, przy białym fartuszk, w błękitnym gorsecciku, w żółtej na głowie przewiązanej chustce i koralach na szyi, hoża i zwinna *Kwiawianka*, rozdaie napój ulubiony delektującym się *Amatorom*. Szyld ten duży i pięknie w guście *szkoły flamandzkiej* zrobiony, objęty jest namalowanemi ramami *roko-ko*. (Jest to dzieło *Józefa Głowackiego*). — Kurs wczorajszy: Dukaty holen: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 18. Listy za: nowe zł. od 96 gr. 27 do 97 kupon zł. 1 gr. 29²/₃ Obl. udz: zł. od 471 do 476. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po 2m akcie *Lunatyczki*, JPan *Rywacka* i JPan *Dobroski*, Ciz po ukończeniu po 2-króć.

Donoszą z *Petersburga*, że w zeszłym miesiącu w *Smoleńsku* przy uroczystym obrzędzie, odkryto *Pomnik* wzniesiony z rozkazu N. PANA, na pamiątkę sławnej bitwy 5go Sierpnia 1812.

Anglja. — Królewicz otrzyma imiona *Albert, Edward*, podług imion swego Ojca i Dziadka. — 9go b. m. daną była ucztą u *Hrabiego Aberdeen*, gdzie zgromadzili się wszyscy Posłowie zagranicz; między niemi i *P. Sancho* Posel hiszp. — Dom handlowy *Batson, Berry* i spółka w *Berwiku* zawiesił wypłaty. — W *Londynie* powszechne jest niezchęcenie z powodu prdkiego skazania fałszerza *Smita* i uwolnienia *Rapalla*. 18,910,000 fałszywych biletów stęplowano i puszczono z prawdziwemi w obieg. — Lord *Saltun* 2gi Dowódca wojsk w *Chinach*, odplynął z *Portsmutu* na miejsce swego przeznaczenia. — W skutek ogłoszonych awansów w armji i marynarce, pomnożono wydatki krajowe o 1,600,000 zł. rocznie.

Francja. — Wyrok w sprawie *Keniseta* spodziewany był 18go b. m. — Pułkownik *Adjutant Espartera*, przybył z *Saragossy* do *Paryża*. — Wkrótce ogłoszona będzie protestacja przeciwko planowi obwarowania *Paryża*; zaraz pierwszego dnia zebrano na ten cel 300 podpisów. — W *Wandei* znowu zjawiły się bandy *Szuanów*, którzy od mieszkańców wyciskają pieniądze i żywność. —

Z przyczyny wzbrania riek, bieg poczty w prowincjach południowych jest przerwany. — W *Bordo* znowu zbankrutował znaczny dom hadlowy. — Syn słynnego *Szuana Stofet* wydał mapę *Paryża*, na której wykaznie wszystkie punkty stolicy mogące być osiągnięte ogniem z nowo wznoszących się warowń.

Grecja. — Pułkownik *Valentzas*, przeciwko któremu *Turcy* tak powstaia, oskarżają go o grabieżę, znany jest w *Grecji* jako Mąż prawych obyczajów i rzadkiej odwagi. Urowadzenie 2ch Kobiet z nim spokrewnionych i gwałtem porwanych do *Turcji*, może dało pochop do terażniejszych jego narażów na ziemię turecką, zkad prawem odwetu wprowadził dwie *Turczynki*.

Hollandja. — Ludność holenderska składa się ohecznie z 2,303,000 dusz; między niemi jest milion *Katolików*, milion *Protestantów*, 80,000 *Izraelitów* i 3000 *Jansenistów*. — Xię *Chimay* (*Szyme*), były Posel belgiicki w *Hadze*, a teraz Gubernator *Luxemburga*, sprowadził stosunki przyiazni między *Belgją* i *Hollandją*. — W ciągu b. r. w *Hollandji* 792 mieszkańców przeszło na religję *Katolicką*. — Podług doniesień z *Londynu*, całe ładunki sprzętów kościelnych przywożąc statkami z *Klasztorów hiszp.* do *Anglji*; między niemi znajduje się wiele szacownych zabytków z wieków średnich. Z stopionych dzwonów uzyskano 1/4 część srebra; i dla doworu w *Hadze* przewieziono z *Hiszpanji* niektóre kosztowności.

Hiszpanja. — Posel francuzki *P. Salvandy* 11go b. m. spodziewany był w *Madrycie*. Aient *P. Pageot* (*Pażeo*) wysłał Sekretarza legacyjnego na jego powitanie w *Baionie*. — Pomimo układu istniejącego między *Hiszpanją* i *Portugalją* względem wzniemnego zwracania sobie deztererów, Rząd *madrycki* nie chce jednak zażądać zwrotu *Krystyńców* zbiegłych do *Portugalji*, chociaż w ich liczbie znajduje się kilku znakomitych Oficerów.

Niemcy. — Pułkownik *Hodges* (*Hodżes*) Konsul angielski w *Hamburgu*, złożył tamecznemu Senatowi pismo zawiadamiające o narodzeniu się *Xcicia Walji*. — Król *Saski* udał się koleją żelazną z *Drezna* do *Lipska* na łowy w tameczne okolice.

Turecja. — Wice-Król przystał na wszelkie możliwe ulżenia dla handlu angielski; zażądane przez Konsula angielski Pułkownika *Barne*; transport towarów *transito* do i z *Indji wschodnich* już jest urządzony; towarzystwo wschodnio indyjskie nie mogło jednak uzyskać dyrekcji poboru celnego; *Mehmed-Ali* pod pozorem iż ma w armii wiele bezczynnych *Bejów*; powierzył tymże nowo utworzone urzędy; umieszczono jednak przy nich tłumaczów i ekspedytorów angielskich. Przeciwnie Konsul francuz *P. Rohan Chabot* (Szabo) na usilne swoje przedstawienia o zaprowadzenie wolności handlowej, otrzymał odpowiedź odmowną, a w skutek sporu z Wice-Królem zachorował i pragnie być odwołanym. *Mehmed-Ali* musiał ustąpić życzeniom swego przekupionego dywanu. — Stathami belgickiemu ciągle przywożą do *Alexandrii* armaty *à la paixhans*. — W *Bejrucie* zbierają składki dla nieszczęśliwych Chrześcjan *syryjskich*; Konsul francuzki, w imieniu paryskiego Komitetu, ofiarował 600,000 piastrow.

Rozmaitości. — 5go b. m. po 6ej wieczorem widziano w *Szląsku pruskim* meteor, który w kształcie księżycy oświecał Niebo iakby ogniem bengalskim; a następnie rozprysnąwszy się w świetne gwiazdy, zniknął spadając ku ziemi. — Do jednego z domów gry wszedł człowiek porządnie ubrany i zażądał karty, na którą stawił *luidora*. Karta przegrała. Nieszczęśliwy poniter ze stosu złota leżącego przed bankierem wzięwszy *luidora* rzekł: „teraz będę winien 2^o, i wyszedł. — Na wsi w *Hampszyr* żyje rodzina, której Ojciec waży 443 funty, Matka 218, starsza córka 206, a najmłodsza 173 funty; co razem czyni 1040 funtów. — Od Nowego Roku wychodzić ma w *Paryżu* pismo perjodyczne pod tytułem: *Papiloty*. Treść jednak ma być interesowniejszą iak do życia na *papiloty*. — Dwa tygodnie temu na drodze z *Cuges* (Kiuż) do *Aubagne* (Obañ), we Francji, dylizans kompanji prywatnej stał się miejscem niesłychanej zbrodni. Jeden z podróinających przebił sztyletem sąsiada w mocnym śnie pogrążonego, dla zrabowania mu pieniędzy; trzeci towarzyszył podróży niosąc pomoc temu ostatniemu, zo-

stał ciężko ranionym, i byłby uległ podobnemuż co i ten losowi, gdyby mu nie był przybył na pomoc do powozu, siedzący w kabryolecie tylny oficer. Zabity, był handlarzem wołów i właśnie wracał z targu ze znacznym zarobkiem. — *Jaszczurki* na wyspie *Jawie* są tak liczne i tak oswojone, że w domach, nawet w pałacach widać je na stołach, gdzie z talerzy łowią muchy niepokojące stołowników. Zabić *iaszczurkę* na wyspie *Jawie* poczytane jest za podobną winę iak w Europie gdy kto zabił *iaszczurkę*. — W włoskim teatrze w *Paryżu*, znakomitsi abonenci każą przyozdabiać swoje łoża własnym kosztem i według swojego gustu; i tak: Pan *Aguado* kazał właśnie salon przed swoją łożą przyozdobić z przepychem godnym swego imienia i majątku. Ściany pokryte są draperją z *brokatelli* w żółte desenie na tle białem; sufit wybity jest białym indyjskim adamaskiem, 4ry kąty salonu przyozdobione złotemi i srebnemi grubemi sznurami na draperjach granatowego koloru, i t. d. Światło wchodzi do tego salonu a raczej budoaru przez okno z szkła matowanego, w środku którego odmalowane są snopki kwiatów na tle białem. — W *Schwianie* niedaleko hotelu *Inwalidów* w *Paryżu*, znaleziono niedawno ciało Bankiera *Bonnet*, o którego bankructwie i zniknięciu pisma publiczne donosiły. — W *Irlandji* niedawno zmarły bezienny, średnio majątny Adwokat, zapisał połowę majątku bezposadźnej Pannie, która by dowiodła, że przy wdziękach jest pokorną i wcale nie zna grymasów.

S Z A R A D A.

Choć pierwsze, drugie, trzecie, koniecznie dowodzi że jest zwierz, który nie je, chociaż żyje, chodź; Jednak chciejcie wybaczyć, że temu nie wierzę. Wszystkie zaś znali dawni waleczni Rycerze.

(Zeszła Szarada Pomidory).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Mozulski Anto: Patron Trybunału z Siedlec; Góski Fran: Oby: z Pomian; Gąsiorowski Jak: Oby: z Brodowa; Lasocki Wik: Oby: z Biernaty; Izdebski Grac: Oby: z Małopola; Grzymała Józ: Oby: z Grzymał; Wężyk Włady: Oby: z Stanisławowskiego; Moszkowski Aug: Oby: z Rybianka; Szamota Waler: Oby: z Strachówki; Wilkoński Fran: Dzie: z Stażywia; Szwykow-

ski Jan Dzie: z Gub: Grodzieński; Podolski Ign: Dzie: z Jarczewa Zglirzyński Karol Dzie: z Garua; Dąbski Konstan: Dzie: z Zakrzewa; Kosinski Józ: Dzie: z Giuchowka; Switalski Wawrz: Dzie: z Końskich; Zarumba Leon Dzie: z Opoczyńskiego; Moszczyński Waleu: Dz: z Ziemięcin; Krosnowski Eusta: Dzie: z Gostyńskiego; Sokółowski Hero: Dzie: z Popowie; Kamiński Franci: Dzie: z Będkowa; Dorwille Konstancja Obyw: z Paryża.

DONIESIENIA.

Donosimy PP. Cukiernikom, iż powtórnie opatrzyliśmy nasz Skład Obie papierowych przy ulicy Miodowej, ze wszystkimi nowymi Papierami do zawiązania Cukrów (Enveloppes de bonbons,) oraz i różnemi Pałkami, czem się PP. Cukiernikom polecamy

Fahn Succes: et Vetter.

Przy ulicy Piwnej pod Dwornicą Kościoła XX. Augustjanów, Nr 113, u P. *Cwikla*, wypiekane i sprzedawane będą rozmaitego gatunku STRUCLE i inne CIASTA.

Sekwestator Cyrkułów 9. 10 i 12. Podaje do publicznej wiadomości, że w dalszej kontynuacji odbywać się będzie licytacja na fanty za Eksekucją zabrane, to jest Lichtarze, Garderoba, Cyna, i t. p. Przedmioty, w dniu 27/9 Grudnia 1841 r. z rana, o godzinie 11 w budynku Starego Miasta, a to z pob. Urzędu Muncyपालnego Miasta Warszawy z d. 25 Paździer: (6 Grud:) 1841 r. Nr 64045, 31290 z Wyd: Kass wydanego. *Maiewski.*

OSOBA iadaca w swoim Pojazdem Extra-począta około 26go b. m. do BERLINA, życzę sobie mieć Towarzystwa podróży. Bliższa wiadomość w Handlu Henryka Kremby przy ulicy Wierzbowej Nr 614 lit: B.

W tych dniach nadszedł z Elbląga znaczny transport ŁOSOSIA wędzonego, do Składu Wódek pod Nr 577 przy ulicy Długiej, którego fant sprzedaje się po zł. 3 gr. 20; biorącym zaś w większych ilościach, odstępuje się funt po zł. 3.

W piekarni Ludwika *Thiel*, mieszkającego przy ulicy Piwnej pod Nrem 112, za Kościołem XX. Augustjanów idąc od Zamku, wypiekane będą na Święta Bożego Narodzenia, tak corocznie, STRUCLE postne i STRUCLE maślne z rodzynkami, migdałami i innymi przyprawami, po cenach rozmaitych. O dobroci i smaku Prześwietna Publiczność od dawna przekonana. Obstawki przyjmują do dnia 26go b. m., to jest: do Czwartku. Sprzedaż STRUCLE uskutecznia się nie tylko w moim mieszkaniu, ale i w moim Skłapie na Krakowskim-Przedmieściu, w domu W. Małcha, naprzeciw Poczty.

Dozór Magazynu Drzewa Rządowego i innych płodów leśnych — W zastępowaniu się do Restrypcyj Kom: Białej Przech: i Skarbu z d. 4/10 Grud: r. b. Nr 93,723, podaje niniejszym do publicznej wiadomości, iż

d. 21/23 b. m. i r., odbędzie się w Kancelarji Dozoru Magazynu Drzewa Rządowego przy ulicy Bugaj pod Ner 2603, o godz: 11 z rana, licytacja in minus o cenieprzeży rozwózki i rznięcia drzewa w tymże Magazynie przez ciąg lat 6ciu, to jest od początku roku 1842 do końca 1847 trwać mającą, poczynając od cen, za wywózkę są: 75 stóp sześciennych masy zawierającego zł. 3 gr. 15; za porznięcie i połupanie drobne takiego sążnia zł. 5 gr. 15; każdy zaś przystępujący do licytacji, obowiązany będzie złożyć wadium gotowizną złp. 2500 czyli rubli srebr. 375. O warunkach przedlicytacyjnych, codziennie w Kancelarji Dozoru Magazynu Rząd: Drzewa wiadomości powziąć będzie można. — Warsz: d. 5 (17) Ctu: 1841. — Inspektor *Nosowicz*. Kontrollor *L. Stolpe*.

Niżej podpisanym mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia będą wypiekane tak jak lat poprzednich, STRUCLE wodne i maślane, z rodzynkami, migdałami i wszelkimi innymi prz: prawami, za których smak i dobroć zaręczam, a których dostać można w Piekarni mojej przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 2783, w Pałacu zwanym Karasia. *Juljan Artz.*

Jak od wielu lat, tak i na tego roczne Święta Bożego Narodzenia, u popisanego przy ulicy Trebackiej pod Nr 630, sprzedaż STRUCLE maślanych i wodnych odbywać się będzie po cenach różnyh; nadmienając, iż wszelkie obstawki tylko do dnia 23 Grudnia przyjąowanemi będą. *B. Fritsch.*

- Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 3.
- TEATR WIELKI. Jutro 30 raz *Koń szpizowy*.
- Dziś widowisko Akrobatów w Udziałalni Prymasowskiej.
- MENAZERJA codziennie, w b. Pałacu Paca.
- Dziś w kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilp-pa, Pan *Rajeczka* z kompanją grać będzie.
- Dziś w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Panny *Trejs* grać i śpiewać będą
- Dziś w kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Szyfner* grać i śpiewać będą.
- Dziś w kawiarni w domu przechodnim zwanym Bezlera, przy ulicy Kra:Przed: Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, familja *Krejtel* grać i śpiewać będzie.
- Dziś wieczorem w kawiarni przy ulicy Długiej na Suchym Lesie, familja *Noires* grać i śpiewać będzie.
- Wiścicielka JADALNI zawiadami Szanownych Gości, że tak w poprzednich latach, tak i w bieżącym roku, przy nadchodzącej Wilji, można umnie dostać OBIA-DO N z kilkunastu Potraw złożonych, do dnia tego stosownych, za cenę najumiarkowaną, przy ulicy Freta na dole pod Nr 258, wprost Cukierni Minięgo. *E. Konwerska.*

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bełcarskiej, na Śniadanie: Kaczka, Kapłon, Schab z kapus, Pieczeń łuczarska, Polędwica, Potrawa, Klopsy, Koftety, Flaki, etc.